
  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 165   DEL  01-10-2020                Reg.Gen. n.371

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: INTERVENTI  PER  IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI
DI  SICUREZZA  DEL LITORALE  DETERMINA A CONTRARRE
INDIZIONE  DI GARA EX ART.1 C.2 LETT B) DL 76/2020
(L. 120/2020) MEDIANTE RDO SU ME.PA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 13/09/2018, è stato approvato il
progetto definitivo relativo agli “Interventi per il miglioramento delle condizioni di
sicurezza del litorale di Cupra”. Il progetto prevede la sua attuazione mediante
due stralci funzionali ed autonomi. Di seguito sommariamente descritti:

Intervento protezione depuratore in sponda sud della foce Torrente-
Menocchia: Realizzazione di una scogliera a mosaico ad “L” che servirà
al ripristino dell’unica via di accesso a nord dell’area ed assolverà la
funzione di protezione del depuratore ed il suo l’impianto di scarico,
agevolando al contempo il libero deflusso del torrente Menocchia anche
in occasione di forti piene. Viene previsto inoltre il parziale salpamento
di un tratto della scogliera antistante (lato sud) la foce ed il riutilizzo del
materiale salpato per un piccolo prolungamento della scogliera in foce
(lato nord) al fine di riallineare il varco delle scogliere con la foce del
torrente in modo da agevolare il deflusso delle acque e dei materiali da
esse trasportati.
Intervento di salpamento bracci “portobello” e prolungamento-
scogliere antistanti: Salpamento dei due bracci e riutilizzo del
materiale esistente per rafforzare e prolungare le due scogliere antistanti
esistenti (1028 e 1030), lasciando tra le due un varco di circa 30 metri.

Con determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n.188 del 27/11/2019 sono
stati conferiti gli incarichi tecnici per la redazione del progetto esecutivo come di
seguito dettagliato:

redazione dello studio preliminare – ambientale e geologico, al Geol.-
Alessio Acciarri di Campofilone;
progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità all’Ing. Lorenzo-
Mauri di Pedaso;
esecuzione dei rilievi topografici necessari per lo studio modellistico-
idraulico del progetto alla ditta Aertecno di Grottammare;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 165 del 01-10-2020 - Pag. 1 -
Comune di Cupra Marittima



redazione dello studio modellistico idraulico a supporto della-
progettazione delle opere allo studio Zoppi Ingegneria ed Associati di
Ancona;

VISTO il Progetto esecutivo denominato “INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL LITORALE” – CUP: F43H18000090006 –
€ 224.771,55, redatto dall’Ing. Lorenzo Mauri, presentato in data 20/07/2020 ed
assunto a prot. n. 7553 in data 22/07/2020, composto dai seguenti elaborati,
depositati agli atti dell’ufficio tecnico:

Elab. R1: Relazione tecnica illustrativa;-
Elab. R2: relazione geologica;-
Elab. R3: Studio modellistico-idraulico;-
Elab. R4: Elenco prezzi unitari;-
Elab. R5: Computo metrico estimativo e quadro tecnico economico;-
Elab. R6: Cronoprogaramma dei lavori;-
Elab. R7: Capitolato speciale di appalto;-
Elab. R8: Relazione paesaggistica;-
Tav. T1: Inquadramento territoriale;-
Tav. T2: Carta batimetrica e sedimentologica;-
Tav. T3: Planimetria generale e documentazione fotografica;-
Tav. T4: intervento zona Portobello – stato attuale;-
Tav. T5: intervento zona Portobello – stato di progetto;-
Tav. T6: intervento zona Foce Menocchia – Stato attuale e di progetto.-

VISTA la Determina del responsabile del Servizio LL.PP. n. 162 del 25/09/2020 di
approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori denominati “INTERVENTI PER IL
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL LITORALE”, redatto
dall’ Ing. Mauri Lorenzo con il seguente quadro economico prevedendo una spesa
complessiva di € 224.771,55:

Quadro Tecnico Economico
1) Lavori
Importo di progetto € 162.043,40
di cui costi del personale € 23.678,57
di cui costi della sicurezza inclusa € 2.503,60

TOTALE LAVORI € 162.043,40
2) Somme a disposizione dell’amministrazione
I.V.A. 10 % sui lavori € 16.204,34
Spese Tecniche Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori
(comprensive di Cassa Nazionale C.N.P.A.I.A. e I.V.A. se dovuta)

€ 10.920,00

Spese Tecniche Studio Preliminare Ambientale e Geologico
(comprensive di Cassa Nazionale C.N.P.A.I.A. e I.V.A. se dovuta)

€ 1.866,60

Spese per Esecuzione dei Rilievi Topografici (I.V.A. inclusa) € 8.418,00
Spese per Redazione Studio Modellistico Idraulico (I.V.A. inclusa) € 17.148,32‬
Accantonamento di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 - 2% importo
lavori (decurtato del contributo SUA)

€ 2.430,65

Contributo SUA per espletamento gara d'appalto - 0,5% importo
lavori

€ 810,22

Contributo AVCP € 30,00
Imprevisti, Lavori su Fattura e Arrotondamenti € 4.900,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 62.728,15
TOTALE COMPLESSIVO € 224.771,55

VISTO il Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione Valutazioni e Autorizzazioni
Ambientali, Qualità dell’Aria e Protezione Naturalistica (DDPF VAA) n. 158 del
17/09/2020 recante “D.lgs. n. 152/06, art. 19 – L.r. n. 11/2019, art. 4. Verifica di
AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 165 del 01-10-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



assoggettabilità a VIA. Progetto: “Interventi per il miglioramento delle condizioni di
sicurezza del litorale di Cupra Marittima (AP) – Progetto Esecutivo”. Proponente:
Comune di Cupra Marittima (AP). Esclusione dalla VIA con condizioni ambientali”.

RICHIAMATI i disposti di cui all’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 11 settembre
2020. 120, conversione in legge del D.Lgs. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto
Semplificazioni) secondo i quali le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a
350.000 euro mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

DATO ATTO pertanto che pertanto occorre indire procedura negoziata ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. C del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio del prezzo più
basso ponendo a base di gara la somma di € 162.043,40 di cui € 2.503,60 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso mediante invito di almeno cinque operatori
economici;

ATTESO che l’elenco degli operatori invitati ed i criteri di invito e selezione verranno
riportati in un verbale riservato e che l’elenco stesso verrà reso noto dopo la scadenza
della presentazione delle offerte;

CONSIDERATO che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto
deve in ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza,
divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati
dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali di cui all’art.30 del
D.lgs.n.50/2016;

RILEVATO CHE   l’art. 58 del Codice dei Contratti, in attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE   prevede, nel rispetto dei principi di
trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, che   le stazioni appaltanti
ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici, garantendo la
parità di accesso agli operatori;

EVIDENZIATO che, come disposto con decreto n. 87/SMD del 9/09/2020 della P.F.
Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa, le somme relative ai finanziamenti
di cui ai decreti n. 8/DDS del 24/04/2018 e n. 227/SMD del 07/12/2018 dovranno
essere rendicontate entro il 30/11/2020 e pertanto, al fine di scongiurare la revoca dei
finanziamenti, si procederà celermente all’appalto ed alla consegna dei lavori
prevedendo nella documentazione di gara l’obbligo di eseguire e rendicontare la
parte dei lavori finanziati con i citati decreti entro la data del 30/11/2020;

CONSIDERATO CHE l’espletamento delle procedure di gara avverrà mediante R.D.O.
sul mercato elettronico della PA (MEPA) sulla piattaforma acquistinretepa.it;

DATO ATTO della propria competenza in merito;

VISTI :

Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ;
Il regolamento comunale di contabilità;
Il D.lgs.n.267/2000 e s.m.i.

DATO ATTO che, in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
piano triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
servizio dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 165 del 01-10-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante del presente1)
dispositivo;

Di indire, per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori in oggetto, una procedura2)
negoziata ai sensi dell’art. art.1 comma 2 lettera b) DL 76/2020 convertito in legge
120/2020 con il criterio del prezzo più basso, ponendo a base di gara la somma di
€ 162.043,40 di cui € 2.503,60  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
mediante invito di almeno cinque operatori economici da individuare mediante
sorteggio sul MePA;

Di definire e approvare  i seguenti documenti di gara:3)

Disciplinare di gara e relativi allegati;

Progetto completo dell’intervento predisposto dal Comune committente;

Di dare atto che, come disposto con decreto n. 87/SMD del 9/09/2020 della P.F.4)
Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa, le somme relative ai
finanziamenti di cui ai decreti n. 8/DDS del 24/04/2018 e n. 227/SMD del
07/12/2018 dovranno essere rendicontate entro il 30/11/2020 e pertanto, al fine di
scongiurare la revoca dei finanziamenti, si procederà celermente all’appalto ed alla
consegna dei lavori prevedendo nella documentazione di gara l’obbligo di
eseguire e rendicontare la parte dei lavori finanziati con i citati decreti entro
la data del 30/11/2020;

Di dare atto che l’elenco degli operatori invitati ed i criteri di invito e selezione5)
verranno riportati in un verbale riservato e che l’elenco stesso verrà reso noto dopo
la scadenza della presentazione delle offerte;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 224.771,55, trova la necessaria6)
copertura finanziaria nel bilancio corrente esercizio come di seguito dettagliato:

Per € 11.730,80 al Cap. 890/2 int. 2.01.02.02.001 (FPV) già impegnati
con imp. n. 602/2019;
Per € 157.269,20 al Cap. n. 890 int. 2.02.02.001 del corrente bilancio
esercizio anno 2020;
Per € 55.771,55 al Cap. n. 890 int. 2.02.02.001 del bilancio esercizio
anno 2021.

Di dare atto che il Cig della procedura è il seguente: 84568648F0;7)

Di dare atto l’espletamento delle procedure di gara avverrà mediante R.D.O. sul8)
mercato elettronico della PA (MEPA) sulla la piattaforma acquistinretepa.it;

Di individuare nel Responsabile Unico del Procedimento Arch. Luca Vagnoni,9)
quale responsabile del processo di selezione del contraente;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante anche ai fini della10)
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013
n.33;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 165 del 01-10-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 13-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 13-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  14-10-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 165 del 01-10-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima


